KEBIJAKAN-KEBIJAKAN KEAGAMAAN SHALAHUDDIN AL-AYYUBI
PADA MASA DINASTI AYYUBIYAH DI MESIR ( 1171 M-1193 M )

Skripsi ini membahas tentang kebijakan-kebijakan keagamaan
Shalahuddin al-Ayyubi di Mesir pada tahun 1171-1193 M. Setelah Shalahuddin
berhasil menaklukan Dinasti Fatimiyah di Mesir sampai Shalahuddin mendirikan
Dinasti Ayyubiyah pada tahun 567-589 H/1171-1193 M. Tujuan Shalahuddin al-
Ayyubi melakukan kebijakan keagamaan adalah untuk merubah Madzhab Syi’ah
Ismailiyah digantikan dengan Madzhab Sunni. Kemudian faktor-faktor yang
membuat Shalahuddin menerapkan kebijakan-kebijakan keagamaan. Serta
dampak apa saja yang terjadi setelah Shalahuddin menerapkan kebijakan-
kebijakannya di Mesir.

sebelum kedatangan Shalahuddin rakyat Mesir selalu mengalami kedzaliman

dari penguasa mereka Khalifah Dinasti Fatimiyah. Shalahuddin menjadi

pemimpin di Mesir selama kurang lebih 24 tahun, yaitu dari tahun 1169 M

sampai tahun 1193 M. Ia merupakan pemimpin yang kuat dan bijaksana.1

Shalahuddin lahir di Tikrit pada 533 H/1138 M, anak seorang dari suku

Kurdi Hadzbani2 bernama Najmuddin Ayyub, ayahnya merupakan

kepercayaan penguasa Aleppo, Nuruddin Zanki. Ketika masih muda

Shalahuddin sudah menjadi bagian dari tentara Nuruddin Zanki. Ilmu pedang,

strategi perang, dan cara berpolitik dipelajari Shalahuddin dari ayahnya sejak

Suku Kurdi terkenal dengan kecerdikan
orang-orangnya, ulung, adil, selain itu juga ahli politik dan strategi yang hebat. Lihat dalam
Mahmud Syalabi, Shalahuddin al-Ayyubi Pahlawan Perang Salib, hlm. 37.

3 C.E Bosworth, Dinasti-dinasti Islam (Bandung: Mizan, 1993), hlm. 86.

2

terbaik di usianya yang masih muda.4 Pada tahun 564 H/1168 M, pasukan

Nuruddin Zanki yang dipimpin oleh Asaduddin Syirkuh5 dibantu oleh

Shalahuddin al-Ayyubi berperang melawan pasukan Salib yang dipimpin oleh

raja Almaric.6 Setelah pertempuran berlangsung, pasukan yang dipimpin oleh

Syirkuh berhasil mengalahkan sekaligus mengusir pasukan Almaric keluar

dari Mesir.

Tidak lama setelah itu, pada 564 H/1169 M setelah dua bulan lebih ketika

Khalifah al-Adhid mengangkatnya sebagai wazir di Dinasti Fatimiyiah,

Asaduddin Syirkuh meninggal, dan posisi Syirkuh sebagai wazir dari Dinasti

Fatimiyah digantikan oleh Shalahuddin yang waktu itu berumur sekitar 32

tahun. Meskipun Shalahuddin telah diangkat sebagai wazir dan berhasil